**ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΑ ΘΕΜΑΤΑ
ΙΣΤΟΡΙΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
Γ΄ ΛΥΚΕΙΟΥ**

ΟΜΑΔΑ Α΄

ΘΕΜΑ Α΄1

A.1.1. Να αποδώσετε τους πιο κάτω ιστορικούς όρους :

- α. Πρωτόκολλο της Πετρούπολης (23 Μαρτίου / 4 Απριλίου 1826).
- β. Στρατιωτικός Σύνδεσμος.
- γ. Σύμφωνο της Άγκυρας (Οκτώβριος 1921).

Μονάδες 15

A.1.2. Να προσδιορίσετε αν το περιεχόμενο των ακόλουθων προτάσεων είναι σωστό ή όχι :

- α. Για την εξόφληση των "δανείων της Ανεξαρτησίας" δεσμεύτηκαν τα εθνικά κτήματα και τα εθνικά έσοδα. Σ Λ
- β.

Να αντιστοιχίσετε τα γράμματα της στήλης Α στον αριθμό της πρότασης από τη στήλη Β που αφορά τη σωστή απάντηση :

Στήλη Α Στήλη Β
α. Συνθήκη του Αγίου Στεφάνου (19 Φεβρουαρίου 1878) 1. Η Βουλγαρία παραιτείται από τα κυριαρχικά της δικαιώματα στην ανατολική Μακεδονία και Δυτική Θράκη.
β. Συνέδριο του Βερολίνου (από 1/13 Ιουνίου 1878). 2. Η Βουλγαρία πρόκειται να προσαρτήσει τα εδάφη ανατολικά του ποταμού Στρυμόνα.
γ. Σερβοβουλγαρική συμμαχία (Μάρτιος 1912) 3. Ο σουλτάνος παραιτείται από τα κυριαρχικά δικαιώματά του στην Κρήτη.
δ. Συνθήκη του Λονδίνου (17/30 Μαΐου 1913) 4. Ευνόησε περισσότερο τα σλαβικά κράτη και ειδικά τη Βουλγαρία.
ε. Συνθήκη του Νείγυ (14 Νοεμβρίου 1919) 5. Όρισε τη δημιουργία αυτόνομου βουλγαρικού κράτους.

Μονάδες 5

ΘΕΜΑ Α'2

A.2.1. Να γράψετε τους Τούρκους διοικητές της Κρήτης κατά τη διάρκεια της κρητικής επανάστασης (1866-1869) και να αναλύσετε τη δραστηριοποίησή τους.

Μονάδες 8

A.2.2. Να γράψετε αναλυτικά τους όρους της συνθήκης του Βουκουρεστίου (28 Ιουλίου / 10 Αυγούστου 1913).

Μονάδες 9

A.2.3. Να αναλύσετε την ελληνογερμανική στρατιωτική εμπλοκή κατά την άνοιξη του 1941 καθώς και τη συνεισφορά της στον αγώνα των Συμμάχων κατά του Χίτλερ.

Μονάδες 8

ΟΜΑΔΑ Β΄

ΘΕΜΑ Β΄1

Απόσπασμα από τον 1^ο τόμο, σελίδα 785, του έργου του Διονύσιου Α. Κόκκινου "Ιστορία της Νεωτέρας Ελλάδος".